^a Codex Vercellensis et Homiliar. Pauli Diac.,
cum prima editione, *pro liberandis*.

^b Unus cod. S. Petri, et alias Bon., cum prima
editione, *per ipsam qua vicerat naturam vinceretur*.
Veron. cod. 74, *per ipsam qua vicerat vinceretur*.

^c In ms. Bon. et prima editione omittitur *ei*.

^d Codex Corbeiensis hunc locum ita habet, Ques-
nello teste : *Nemo mundus a sorde, nec infans unius*
diei, si sit vita ejus super terram. In ms. S. Petri, *ne*
infans, cuius unius diei vita super terram. In prima
editione, *ne* *infans unius diei, cuius vita est super ter-
ram*. Paulo post omittitur ergo in mss. Vercel. et
duobus Veron., nec non in Homil. Pauli Diaconi.

^e Codex S. Petri, et prima editio, *concepit*.

^f Ita codd. mss. tres et pleræque editiones ad
marginem ; quibus facile adjungi possunt alii duo
Regii mss. codd., in quibus legitur *affactus*, errore
librarii. Sed et sensus exigit ut, bac lectione retenta,
alii rejiciantur, quæ in prioribus edit. habebat, *affas-
tus* ; non enim loquitur hic de colloquio angelico,
cuius potius interventu, ut statim post legitur, exem-
pla est Maria pavore illo quo ex inusitato conceptio-

^g A manens quod erat, assumensque quod non erat, ve-
ram servi formam ei formæ in qua Deo Patri est
æqualis uniret (*Philip. ii. 6*), et tanto fædere natu-
ram utramque consereret, ut nec inferiorem consu-
meret glorificatio, nec superiorum minueret assum-
ptio. ⁱ Salva igitur proprietate utriusque substanciæ,
et in unam coeunte personam, suscipitur a ma-
jestate humilitas, a virtute infirmitas, ab æternitate
mortalitas : et ^k ad dependendum nostræ condi-
tionis debitum, natura inviolabilis naturæ est unita
passibili, Deusque verus et homo verus, in unitatem
Domini temperatur; ut quod nostris remediis con-
gruebat, unus atque idem Dei hominumque media-
tor (*I Tim. ii. 5*), et mori posset ex uno, et resur-
gere posset ex altero. Merito igitur virginæ integri-
tati nihil corruptionis intulit partus salutis : quia
custodia fuit pudoris, editio veritatis. Talis igitur,
dilectissimi, nativitas decuit Dei virtutem et Dei sa-
pientiam Christum, qua nobis et ^l humanitate con-
grueret, et divinitate præcelleret. Nisi enim esset,
Deus verus non afferret remedium; nisi esset homo
verus, non præberet exemplum. Ab exultantibus
ergo angelis nascente Domino, *Gloria in excelsis Deo*
canitur, et *pax in terra bona voluntatis hominibus*
nuntiatur (*Luc. ii. 14*). Vident enim coelestem Jeru-
saalem ex omnibus mundi gentibus fabricari : de quo
inenarrabili divinae pietatis opere, quantum lætari
debet humilitas hominum, cum tantum gaudeat su-
blimitas angelorum?

CAP. III. — **66** Agamus ergo, dilectissimi, gratias
Deo Patri, per Filium ejus, in Spiritu sancto, qui
propier multam ^m misericordiam suam, qua dilexit
nos, misertus est nostri; et cum essemus mortui pec-
catis, convivificavit nos Christo (*Eph. ii. 5*), ut esse-
mus in ipso nova creatura, novumque ligamentum.
Deponamus ergo veterem hominem cum actibus suis
(*Eph. iv. 22; Colos. iii. 9*); et adepti participationem
generationis Christi, carnis reuniemus operibus.
Agnoscere, o Christiane, dignitatem tuam, et divinæ
consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem de-
generi conversatione ⁿ redire. Memento cujus capitï

nis Verbi effectu affecta fuisset. **QUESNELLOUS.** — Le-
ctionem textus confirmant etiam cod. S. Petri, unus
Veron. et exemplar. Pauli Diaconi.

^g Ms. Veron., *de Spiritu sancto*. Mox in cod.
S. Petri, *didicit, pro discit*.

^h Codd. Vaticanus, S. Petri, et Bon. ac prima edi-
tio, *cujus*.

ⁱ Quidam vulgati, librariorum errore, *præ cunctis*.

^j Eadem habentur epist. 28, cap. 3.

^k Editi ante Quesnellum, cum aliquot posterio-
rum collectionum codicibus, *ad rependendum*. Cæteri
præstantiores mss. ut in textu. Paulo post, *infusa est*,
pro unita est, in codice Veronensi. In cod. autem Pa-
diliron. et in alio Veron., *in unitate pro in unitatem*.

^l Ita mss. septem Quesnelli et omnes nosciri. Præ-
legebatur *humilitate* etiam in exemplari primæ edi-
tionis collecti. 3.

^m Ita mss. codd. quinque Quesnelli. Plerique tamen
nostræ et Gaudiaval. ejusdem Quesnelli cum antero-
ribus editionibus, *charitatem suam*.

ⁿ Duo mss. Vaticani et unus S. Petri, *recidere*;
Vercel., *retrocedere*; Padiliron., *recedere*.

et cuius corporis sis membrum. Reminiscere quia A erulus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum. Per baptismatis sacramentum Spiritus sancti factus es templum: noli tantum habitatorem pravis de te actibus effugare, et diaboli te iterum subjecere servituti: quis premium tuum sanguis est Christi; quia in veritate te judicabit, ^a qui in misericordia te redemit, qui cum Patre et Spiritu sancto regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO XXII [AL. XXI].

b In Nativitate Domini II.

Synopsis.—I. *Incarnatione Verbi primam Dei erga homines dispositionem completi, sed sacramento occultiore.*—II. *Nova ordine, nova nativitate Filium Dei esse generalum.*—III. *Cur ex Virgine nasci Christus elegerit.*—IV. *Illusum esse diabolum per incarnationem ex Virgine.*—V. *Ideo natum esse Christum in carne, ut reuaseremur ex Spiritu.*—VI. *Non Hominis Dei, sed novi solis ortum Manichaeos colere.*

CAP. I.—Exsultemus in Domino, dilectissimi, et spirituali jucunditate laetemur, quia illuxit **67** nobis dies redemptionis ^c novæ, præparationis antiquæ, felicitatis æternæ. Reparatur enim nobis salutis nostræ annua revolutione sacramentum, ab initio promissum, in fine redditum, sine fine mansurum.

AL., qui misericorditer. Ms. Vercellensis, qui veritate te judicabit, qui misericordia te redemit. Unus codex S. Petri, quia misericordia te redemit Christus Dominus noster, qui vivit, etc. Padiliron. similiter preferit; et solum claudit sic, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita saecula saeculum. Amen.

b In Homiliario Pauli Diaconi, nec non in Lectionario antiquo ms. Ecclesiae Vercellensis, hic sermo alia exhibetur forma ac in editis et in aliis codicibus. Discrimen hoc loco accurate indicandum visum est. Caput primum cum editis concordat, et varietas incipit ab initio capituli secundi. Nam omissis verbis, *Adventibus ergo temporibus, dilectissimi, quæ redemptioni hominum fuerant præstituta, capituli initium est: Ingreditur hæc mundi infirma Filius Dei, et cætera usque ad verba, mortis legibus subjacente. Nova autem nativitate, deinde sequitur, generatus, quia inviolata virginitas concupiscentiam nescivit, substantiam ministravit. Assumpta est de matre Domini, natura, non culpa cum reliquis, quæ leguntur in fine capituli 3 usque ad illa, vitium excluderet vetustatis.* Hinc autem in Homiliario Pauli Diaconi et ms. Vercellensi eadem lectio habetur, quæ continua serie continetur in epistola 28 S. Leonis ad Flavianum a fine capituli tertii ad medium caput quartum, id est, ab illis verbis, *Nam quia gloriabatur diabolus, et cætera (quæ in præsenti sermone leguntur sub fine capituli primi) usque ad ea, Assumpta est de matre Domini, natura, non culpa; quæ eodem contextu siadomque verbis in epistola ad Flavianum recitantur. Post verba autem, *vitium excluderet vetustatis, in prædictis Homiliariis non statim consequitur, ut in editis, caput 4 sermonis: Cum igitur misericors omnipotensque Salvator; sed interseruntur tres periodi omissæ capituli tertii. Nam post verba excluderet vetustatis, hæc statim leguntur: Verax namque misericordia Domini cum ad reparandum humanum genus, etc., usque ad ea, nisi de eo quod subegerat vinceretur. Tum additur caput 4: Cum igitur misericors omnipotensque, cum reliquis usque ad ea verba: Soluit itaque leviſeræ passionis malesuada conscriptio. Deinde, omissis nonnullis, statim subjecitur: Fortis ille necit virgulæ suis, et ligato mundi principe usque ad ea quæ habentur circa**

In quo dignum est nos erectis sursum cordibus divinum adorare mysterium, ut quod magno Dei munere agitur, magnis Ecclesiæ gaudiis celebretur. ^d Deus enim omnipotens et clemens, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, statim ut nos diabolica malignitas veneno suæ mortificavit invidiæ, ^e præparata renovandis mortalibus suæ pietatis remedia inter ipsa mundi priuordia præsignavit; denuntians serpenti futurum semen mulieris quod noxii capituli elationem sua virtute contoreret (*Genes. iii, 2*); Christum scilicet in carne venturum, Deum hominemque ^f significans, qui natus ex Virgine violatorem humanae propaginis incorrupta nativitate damnaret. ^g [Nam quia gloriabatur diabolus, hominem sua fraude deceptum divinis caruisse muneribus, et immortalitatis dote nudatum ^b duram mortis subiisse sententiam, seque in malis suis quoddam de prævaricatoris consortio invenisse solatum; **68** Deum quoque, i justæ severitatis exigente ratione, erga hominem, quem in tanto honore considerat, antiquam mutasse sententiam: opus fuit, dilectissimi, i secreti dispensatione consilii, ut immutabilitis Deus, cuius voluntas non potest sua benignitate privari, primam pietatis sue dispositiōnem sacramento occultiore completeret, et homo dia-

medium cap. 5, obtineas per gratiam, quod non habebas per naturam. Tunc, prætermisis rebus capitis 5, subditur caput 6: *Habentes ergo tantæ spei, et cætera usque ad finem periodi hæc lectione, quam de novi, ut dicunt, solis ortu videtur honorabilis; et omissis interjectis vocib⁹, transitur ad verba, qui etsi mirandum habent pulchritudinem, adorandum tamen non habent deitatem, cum reliquis usque ad finem sermonis.* Hæc tanta unus episodemque sermonis variegas in duobus tam verutis exemplaribus a cœtris omnibus miss. et editionibus suspicionem injiciunt hunc sermonem forte diversa forma a Leone editum fuisse; et ex forma que in his duobus codicibus, continuat integrum testimonium continuata serie exscriptum, fuisse insertum epistola 28. Hoc indicasse sufficiat; aliorum judicium est.

^c Codex S. Petri, et in margine edit. Colon. a. 1547, Petri Camisi, nostræ. At novæ exigunt cæteri codices, et oppositio vocis antiquæ. Vox *reparationis* erat in editis ante Quesn., ut in nonnullis miss. reperrimus. Scribendum fuit, *præparationis*, non tam ex Quesnelii codd. quam ex accutioribus nostris Lectionariis et ex Homiliario Pauli Diaconi, cum præsertim sensus id efflagitet. Temporibus enim ante Christi adventum plures prophetæ et figuræ *præparationis* redemptionis seu reparationis, non autem *reparatio* dici potuerunt.